
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  349 ADW del 28/04/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  349 ADW del 28/04/2022 
 

 
Oggetto:  Fornitura di n. 10 licenze annuali di Dike Go Sign Pro per la gestione della 

firma digitale e la marca temporale, CIG ZC436130C1. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento 
all'operatore economico GESTIONI DOC SRL ai sensi dell'art. 36 comma 2) 
lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 2, lettera a) 
del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 
120/2020 per l'importo complessivo di euro 747,00 più IVA.  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che al fine di ottimizzare e migliorare gli attuali sistemi in uso presso l’Ente utilizzati per 

la gestione della firma digitale e la marca temporale, è necessario dotarsi di un idoneo 
software per la gestione, in grado di mettere a disposizione uno strumento di facile 
fruizione;  

accertato  a seguito di indagine preliminare di mercato esperita dal Responsabile dell’Istruttoria 
della presente procedura sul Portale degli Acquisti della P.A. di Consip S.p.A., in 
particolare  nel  Mercato nell’apposito bando “SERVIZI /Servizi di Firma digitale e Marca 
Temporale” al fine di reperire la tipologia di software in grado di soddisfare le esigenze 
sopra manifestate, che una serie di operatori economici ha già pubblicato a catalogo la 
propria offerta economica per il software in questione, nella sua versione più specifica 
ovvero Dike Go Sign Pro; 

ritenuto di applicare il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti di cui all’art. 36, 
comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. provvedendo ad affidare la fornitura 
all’operatore economico Gestioni Doc S.r.l. e tenuto conto del disposto dell’art. 1 
comma 2, lettera a) del D.L. 76 dd. 16/07/2020 in base al quale le stazioni appaltanti 
possano procedere, per importi inferiori a € 75.000,00, ad affidamenti diretti anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ritenuto pertanto di procedere mediante ordine diretto di acquisto all’affidamento della 
fornitura di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) e dell’art. 1 comma 2, 
lettera a) del D.L. 76 dd. 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020; 

 
considerato         che l’apposito capitolo di spesa 30718 articolo 1 del bilancio di previsione 2022 

presenta una disponibilità congrua ad accogliere il costo per la fornitura in parola; 
 
visto            l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e ritenuto di nominare la sottoscritta 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore di Esecuzione del Contratto, e la 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  349 ADW del 28/04/2022 
 

rag.  Laura Riosa, Responsabile dell’Ufficio di Supporto Amministrativo dei Servizi 
Tecnici, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 

accertato          che a carico dell’operatore economico all’operatore economico Gestioni Doc S.r.l. 
non vi sono annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta regolare; 

 
visto                        che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, 

il servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene 
redatto il D U V R I ; 

 
visto                        il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 
tutto ciò premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura del software Dike Go 

Sign Pro per la gestione della firma digitale e la marca temporale C.I.G. ZC436130C1, oneri di 
sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00, tramite Ordine Diretto di Acquisto in 
Epa di Consip S.p.A, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e dell’art. 1 
comma 2, lettera a) del D.L. 76 dd. 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020, 
verso il corrispettivo complessivo di € 747,00 più IVA all’operatore economico GESTIONI DOC S.r.l. 
(Allegato 1); 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 911,34 sui capitoli di seguito elencati:  
 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod. 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 30718 1 ZC436130C1 30718 911,34 GESTIONI.DOC SRL cod.fisc. 
02238120485/ p.i. IT  
02238120485 

 
       
3. che il Responsabile del procedimento in oggetto è la sottoscritta mentre la rag. Laura Riosa 

Referente dell’Ufficio di Supporto Amministrativo dei Servizi Tecnici, funge da Responsabile 
dell’Istruttoria. 

 
4.  di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e 
contratti. 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 349 del 28/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/04/2022 13:41:17
IMPRONTA: 46DBFBCEC085BC3B2C3C4BD7039AD2A65866D5932D2C702ECC6BAFD6B15568E3
          5866D5932D2C702ECC6BAFD6B15568E394BA7FF4BB321DB37FD64A3E6A2F410D
          94BA7FF4BB321DB37FD64A3E6A2F410D316160B659FCFE1601B1D19FEBCDD1C0
          316160B659FCFE1601B1D19FEBCDD1C0E25FA318B3D833374C8E2CA23C0E77D1


